
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

643/2018 Foru Agindua, abenduaren 18koa, alda -
tzen duena «Finan tza-aktiboekin eta beste balore hi-
gigarri ba tzu ekin egindako eragiketen urteko aitor-
pena» izeneko 198 eredua onartu eta haren aurkez-
pen moduak ezar tzen dituen urtarrilaren 21eko
27/2018 Foru Agindua.

Azaroaren 14ko 5/2016 Foru Arauak, 2016. urtean zerga
alorreko zenbait aldaketa onartu zituenak, berrikun tzak sartu zi-
tuen per tso na fisikoen errentaren gaineko zergan, akzioen jaul-
kipen primaren banaketaren tributazioan, eta kapital sozialaren
murriztapena zergape tze ko moduan, murriztapena banatu ga-
beko mozkinetatik ez datozen ekarpenak itzu liz egiten denean.
Bi kasuetan, bai akzioak bai murriztapenak negoziaziora onartu
gabeko baloreei dagozkie.

Horrek berekin ekarri zuen informazio betebehar berri bat
ezar tzea, horrelako eragiketen kasuan, Per tso na Fisikoen Erren-
taren gaineko Zergaren Erregelamenduan. Betebehar berri hori
abenduaren 20ko 28/2016 Foru Dekretuaren bidez sartu zen.

Haren guztiaren ondorioz, 198 eredu berria onartu zuen ur-
tarrilaren 21eko 27/2018 Foru Aginduak, «Finan tza-aktiboekin
eta beste balore higigarri ba tzu ekin egindako eragiketen urteko
aitorpena» izeneko 198 eredua onartu eta haren aurkezpen mo-
duak ezar tzen dituenak.

Dena den, uztailaren 24ko 22/2018 Foru Dekretuak, Per -
tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren eta Sozietateen gai-
neko Zergaren Erregelamenduak alda tzen dituenak, informa-
zioa emateko betebeharraren eremu subjektiboa aldatu du ak-
zioen jaulkipen prima bana tze ko eragiketetan eta kapital sozia-
laren murriztapenetan. Hori horrela, foru dekretu horrek
zehaztu du eragiketa horietan esku har tzen duenean Zerga be-
tebehar formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Erregelamenduari
buruzko abenduaren 17ko 47/2013 Foru Dekretuak 51. artiku-
luan aipatutako aitorpen informatiboa aurkeztera derrigortuta
dauden subjektuetako batek, horiek behartuta daudela
informa tze ra eragiketa egin duen entitateari buruzko identifika-
zio datuez eta eragiketaren dataz, betiere eragiketa egiten duen
entitateak berak aurkeztu beharreko informaziotik aparte.

Horregatik, 27/2018 Foru Aginduan egokitu behar da infor-
mazio hori emateko betebeharraren eremu subjektiboa, eta
198 ereduan sartu behar da 1 motako erregistroetan (aitor tza -
ilearen erregistroa) «Aitor tza ilearen izaera» izeneko eremu berri
bat, Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregela-
menduko 89.9 artikuluan aipatutako eragiketetako bitarteka-
riek bakar-bakarrik bete beharrekoa dena, bitartekari izaera
hori adierazte aldera. Bestetik, eragiketa horiek egiten dituzten
entitateek haien edukiaz informatu behar dute, urtarrilaren
21eko 27/2018 Foru Aginduan jasotakoaren arabera. Era be-
rean, foru agindu horren II. eranskinean jasotako laburpen orria-
ren ordez, foru agindu honen eranskinean jasotakoa ezar tzen
da.

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

Orden Foral 643/2018 de 18 de diciembre, por la
que se modifica la Orden Foral 27/2018, de 21 de
enero, por la que se aprueba el modelo 198 «Decla-
ración anual de operaciones con activos financieros
y otros valores mobiliarios», y sus formas de presen-
tación.

La Norma Foral 5/2016, de 14 de noviembre, de aprobación
en el año 2016 de determinadas modificaciones tributarias, in-
trodujo en el impuesto sobre la renta de las personas físicas no-
vedades en materia de tributación de la distribución de la prima
de emisión de acciones, así como en el de reducciones de capi-
tal social con devolución de aportaciones que no procedan de
beneficios no distribuidos, correspondientes en ambos casos a
valores no admitidos a negociación.

Ello llevó aparejado el establecimiento de una nueva obliga-
ción de información en el caso de este tipo de operaciones en
el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-
sicas, nueva obligación de información que se incorporó a tra-
vés del Decreto Foral 28/2016, de 20 de diciembre.

Todo ello condujo a la aprobación de un nuevo modelo 198
a través de la Orden Foral 27/2018 de 21 de enero, por la que
se aprueba el modelo 198 «Declaración anual de operaciones
con activos financieros y otros valores mobiliarios», y sus formas
de presentación.

No obstante, el Decreto Foral 22/2018, de 24 de julio, por
el que se modifican los Reglamentos del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre Sociedades,
ha modificado el ámbito subjetivo de la obligación de suministro
de información en dichas operaciones de distribución de la
prima de emisión de acciones y de reducciones de capital so-
cial, precisando que cuando en dichas operaciones intervenga
alguno de los sujetos obligados a presentar la declaración infor-
mativa a que se refiere el artículo 51 del Reglamento por el que
se desarrollan determinadas obligaciones tributarias formales,
aprobado por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre, los
mismos deben informar de los datos identificativos de la enti-
dad que ha llevado a cabo la operación y la fecha en la que se
ha efectuado la operación, información independiente de la que
debe presentar la propia entidad que realiza la operación.

Por este motivo, resulta necesario ajustar en la orden foral
27/2018 antes citada el ámbito subjetivo de la obligación de
suministro de dicha información, y añadir al modelo 198 un
nuevo campo de información en los registros de tipo 1, registro
de declarante, «Naturaleza del declarante», a cumplimentar ex-
clusivamente por los intermediarios de dichas operaciones a las
que se refiere el artículo 89.9 del Reglamento del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, para indicar este carác-
ter de intermediación. Por su parte, las propias entidades que
realicen dichas operaciones deben informar del contenido de
las mismas en los términos previstos en la susodicha Orden
Foral 27/2018, de 21 de enero. Asimismo, se sustituye la hoja
resumen contenida en el anexo II de dicha orden foral por la
contenida en el anexo de la presente orden foral.
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Aurreko guztiak kontuan hartuta, foru agindu honen bidez
aldatu egiten dira urtarrilaren 21eko 27/2018 Foru Agindua eta
198 eredua, lehenago zehaztutako aldaketak sartuta.

Horiek horrela, hau

XEDA TZEN DUT

Artikulu bakarra. Urtarrilaren 21eko 27/2018 Foru Agin-
dua alda tzea, «Finan tza-aktiboekin eta beste balore higigarri ba -
tzu ekin egindako eragiketen urteko aitorpena» izeneko 198 ere-
dua onartu eta haren aurkezpen moduak ezar tzen dituena.

Aldaketa hauek sar tzen dira «Finan tza-aktiboekin eta beste
balore higigarri ba tzu ekin egindako eragiketen urteko aitor-
pena» izeneko 198 eredua onartu eta haren aurkezpen moduak
ezar tzen dituen urtarrilaren 21eko 27/2018 Foru Aginduan.

Bat. Honela ida tzi ta geldi tzen da 2.Bat artikuluaren k)
letra:

«k) Kapital murriztapenak ekarpenak itzu liz egiten dituzten
entitateak edo jaulkipen prima bana tze ko eragiketak egiten di-
tuztenak, denak ere Europako Parlamentuaren eta Kon tsei -
luaren 2004ko apirilaren 21eko 2004/39/EE Zuzentarauak, fi-
nan tza-tresnen merkatuei buruzkoak, definitutako balore mer-
katu arautuetako batean negozia tze ko onar tzen ez diren eta so-
zietate edo entitateen funts propioetan parte har tze a
adierazten duten baloreei buruzkoak, urriaren 14ko 33/2014
Foru Dekretuaren bidez onartutako Per tso na Fisikoen Errenta-
ren gaineko Zergaren Erregelamenduko 94.i) artikuluaren ara-
bera atxi kipenari lotuta ez dauden eta per tso na fisikoen alde
egindako eragiketei dagokienez.

Eragiketa horietan esku har tzen duenean abenduaren 17ko
47/2013 Foru Dekretuak, zerga betebehar formal jakin ba tzuk
gara tzen dituen Erregelamendua onar tzen duenak, 51. artiku-
luan aipatutako aitorpen informatiboa aurkeztera derrigortuta
dauden subjektuetako batek, horiek behartuta egongo dira in-
forma tze ra eragiketa egin duen entitateari buruzko identifikazio
datuez eta eragiketaren dataz. Informazio hori aurreko paragra-
foan aipatutako entitateek aurkeztu beharreko informaziotik
aparte eman beharko da.»

Bi. 198 ereduan «Aitor tza ilearen izaera» izeneko eremu
berri bat sar tzen da I. eranskinean jasotako 198 ereduaren di-
seinu fisiko eta logikoetako1 motako erregistroetan (aitor tza -
ilearen erregistroa). Hona hemen haren edukia:

«— Posizioak: 198.
Izaera: Alfabetikoa.
Eremuen azalpena: Aitor tza ilearen izaera.

Eremu honetan «X» bat jarriko da, bakar-bakarrik, baldin eta
aitor tza ileak, urriaren 14ko 33/2014 Foru Dekretuaren bidez
onartutako Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erre-
gelamenduko 89.9 artikuluan aipa tzen diren eragiketak egi-
tean, eragiketan esku har tzen badu behartuta egonik aitorpen
informatiboa aurkeztera Zerga betebehar formal jakin ba tzuk
gara tzen dituen Erregelamenduak, abenduaren 17ko 47/2013
Foru Dekretuaren bidez onartuak, 51. artikuluan ezarritakoaren
arabera.

Gainerako kasuetan, eremu hau bete gabe utzi ko da.»

Hiru. I. eranskinean jasotako 198 ereduaren diseinu fisiko
eta logikoetako 1 motako erregistroetan (aitor tza ilearen erregis-
troa) jasotako 198-500 posizioak (zuriguneak) 199-500 posi-
zioetara alda tzen dira.

Lau. II. eranskina bertan behera utzi eta foru agindu
honen eranskina ezar tzen da haren ordez.

Considerando todo lo anterior, a través de la presente orden
foral se procede a modificar la citada Orden Foral 27/2018, de
21 de enero, y el modelo 198 con las modificaciones que se han
detallado previamente.

En su virtud,

DISPONGO

Artículo único. Modificación de la Orden Foral 27/2018,
de 21 de enero, por la que se aprueba el modelo 198 «Declara-
ción anual de operaciones con activos financieros y otros valo-
res mobiliarios», y sus formas de presentación.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Orden
Foral 27/2018, de 21 de enero, por la que se aprueba el modelo
198 «Declaración anual de operaciones con activos financieros
y otros valores mobiliarios», y sus formas de presentación:

Uno. La letra k) del artículo 2.Uno queda redactada en los
siguientes términos:

«k) Las entidades que lleven a cabo operaciones de reduc-
ción de capital con devolución de aportaciones o de distribución
de prima de emisión correspondientes a valores no admitidos a
negociación en alguno de los mercados regulados de valores
definidos en la Directiva 2004/39/CE del Parlamento Europeo
y del Consejo, de 21 de abril de 2004, relativa a los mercados
de instrumentos financieros, y representativos de la participa-
ción en fondos propios de sociedades o entidades, respecto de
las operaciones que, conforme a lo dispuesto en la letra i) del
artículo 94 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas aprobado por el Decreto Foral 33/2014, de 14
de octubre, no se hallen sometidas a retención, realizadas a
favor de personas físicas.

Cuando en dichas operaciones intervenga alguno de los su-
jetos obligados a presentar la declaración informativa a que se
refiere el artículo 51 del Reglamento por el que se desarrollan
determinadas obligaciones tributarias formales, aprobado por
el Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre, los mismos de-
berán incluir en la referida declaración informativa los datos
identificativos de la entidad que ha llevado a cabo la operación
y la fecha en la que se ha efectuado la operación. Esta informa-
ción es independiente de la que deben presentar las entidades
a las que se refiere el párrafo anterior.»

Dos. Se introduce un nuevo campo «Naturaleza del decla-
rante», registro de tipo 1, registro de declarante, de los diseños
físicos y lógicos del modelo 198 contenidos en el anexo I, con el
siguiente contenido:

«—Posiciones: 198.
Naturaleza: Alfabético.
Descripción de los campos: Naturaleza del declarante.

Se cumplimentará este campo con una «X» exclusivamente
cuando en las operaciones a las que se refiere el artículo 89.9
del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-
sicas, aprobado por el Decreto Foral 33/2014, de 14 de octu-
bre, el declarante intervenga en la operación como alguno de
los sujetos obligados a presentar la declaración informativa a
que se refiere el artículo 51 del Reglamento por el que se des-
arrollan determinadas obligaciones tributarias formales, apro-
bado por el Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre.

En los demás casos, este campo se dejará en blanco.»

Tres. Las posiciones 198-500 «Blancos» del registro de
tipo 1, registro de declarante, de los diseños físicos y lógicos del
modelo 198 contenidos en el anexo I, pasan a ocupar las posi-
ciones 199-500.

Cuatro. Se sustituye el anexo II por el anexo de la presente
orden foral.
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Azken xedapen bakarra. Indarrean jar tze a eta aplika tzea.
Foru agindu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitara tzen

den egunean jarriko da indarrean, eta, aplikagarria izango da,
lehen aldiz, 2018. urteari dagokion aitorpena aurkezteko.

Donostia, 2018ko abenduaren 18a.—Jabier Larrañaga Gar-
mendia, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatua.

(8423)

Disposición final única. Entrada en vigor y aplicación.
La presente orden foral entrará en vigor el día de su publica-

ción en el BOLETÍN OFICIAL de Gipuzkoa, y será de aplicación, por
primera vez, para la presentación de la declaración correspon-
diente al año 2018.

San Sebastián, a 18 de diciembre de 2018.—El diputado
foral del Departamento de Hacienda y Finanzas, Jabier Larra-
ñaga Garmendia. (8423)
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